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جهان نما

شبکه تلویزیونی سی.ان.ان به نقل از مقامات رسمی 
خبر داد که آمریکا و قطر به صــورت محرمانه قرارداد 
استقرار نیروهای آمریکایی در بزرگترین پایگاه هوایی 
خاورمیانه یعنی العدید را به مدت 10 سال تمدید کردند. 
این رسانه به نقل از سه مقام نظامی آمریکایی و یک مقام 
آگاه خبر داد که ایالات متحده بــه صورت محرمانه به 
توافقی دست یافته است که حضور نظامی خود در یک 
پایگاه اصلی در قطر را برای ده سال دیگر تمدید می کند. 
به گزارش این شبکه تلویزیونی، صحبت از پایگاه هوایی 
العدید، واقــع در صحرای جنوب غربی دوحه اســت، 
بزرگترین پایگاه نظامی آمریکا در خاورمیانه که می تواند 

بیش از 10 هزار نیروی آمریکایی را در خود جای دهد.
در دسامبر 2023، لوید آســتین، وزیر دفاع ایالات 
متحده از این پایــگاه بازدید کــرد و از مقامات قطری 
به دلیل افزایــش هزینه ها در آن تشــکر کرد، اما هیچ 

اظهارنظری در مورد تمدید قرارداد نکرد. پیشتر، لوید 
آســتین، رئیس پنتاگون از آغاز عملیات چندملیتی 
نگهبان رفاه برای حفاظت از دریای سرخ و خلیج عدن 
در بحبوحه حملات حوثی های یمن به کشــتی های 
تجاری خبر داده بود. پاتریک رایدر، سخنگوی پنتاگون 
 گفت که بیش از 20 کشــور به عملیات تحت رهبری 

آمریکا پیوسته‌اند. 

آمریکا توافقنامه حضور نظامی در قطر را 10 سال دیگر تمدید کرد
خبر

تلویزیون دولتی عربستان ســعودی اعلام کرد که این 
کشور رسما عضو گروه بریکس شده‌است. ریاض مدت‌هاست 
در حال مذاکره بر ســر عضویت خود در ایــن گروه بوده و 
»فیصل بن فرحان« وزیر خارجه عربستان سعودی در ماه 
اوت سال گذشته اعلام کرد که تمام جزئیات این اقدام قبل 
از اتخاذ تصمیم مناسب ارزیابی خواهد شد. طبق گزارش 
راشــا تودی، در آن زمان وزیر خارجه عربستان سعودی 
گفت که گروه بریکس »یک کانال مفید و مهم« برای تقویت 
همکاری اقتصادی بین کشورهای عضو است. گروه بریکس 
که متشکل از بزرگ‌ترین اقتصادهای درحال‌توسعه جهان 
- یعنی چین، هند، روسیه، برزیل و آفریقای جنوبی - است، 
نشست امسال خود را در اوایل شهریور در آفریقای جنوبی 
برگزار کرد. در این نشســت، از عربســتان، امارات، ایران، 
اتیوپی، مصر و آرژانتین دعوت شد تا به عضویت این گروه 
درآیند. ســرانجام قرار بر این شــد که از اول ژانویه ۲۰۲۴ 

عربستان سعودی، ایران، امارات متحده عربی، آرژانتین، 
مصر و اتیوپی به صورت رسمی به گروه بریکس بپیوندند، 
اما »خاویر میلی« رئیس‌جمهوری جدیــد آرژانتین روز 
جمعه در نامه‌ای به روسای جمهور روسیه و چین به صورت 
رسمی اعلام کرد که قصد عضویت در گروه بریکس را ندارد. 
رئیس‌جمهوری ونزوئلا، تصمیم همتای آرژانتینی خود 
درخصوص رد عضویت در گروه بریکس را به باد انتقاد گرفت. 

خبر

عربستان سعودی رسما عضو بریکس شد

بر اساس گزارش روزنامه بیلد، اولاف شولتس شاید 
از سمتش به عنوان صدراعظم آلمان کناره گیری کند 
و این اقدام به دلیل کاهش حمایت‌ها از حزب سوسیال 
دموکراتیک آلمان است. بر اساس نظرسنجی موسسه 
علوم ملی کاربردی لیون، حمایت‌ها از حزب سوسیال 
دموکرات از ۲۰ درصد به ۱۵ درصد کاهش داشته است. 
به نقل از پایگاه خبری newsukraine، بر اساس این 
تحلیل آماری علت اصلی در پس رفــت این حزب این 
است که تنها یکی از پنج شهروند آلمانی عملکرد اولاف 
شولتس، صدراعظم این کشور را که نماینده این حزب 
هم به شــمار می‌رود، مثبت ارزیابی می‌کنند. روزنامه 
ایتالیایی لا ریپوبلیکا نیز پیش‌بینی کرده که شولتس 
شــاید از ســمتش کناره گیری کند. البته این روزنامه 

منبع این اطلاعات را مشــخص نکرده اســت. به گفته 
خبرنگاران، جانشــین احتمالی شولتس شاید بوریس 
پیستوریوس، وزیر دفاع آلمان باشــد که اخیرا یکی از 
 محبوبترین سیاستمداران آلمانی در نظرسنجی‌ها اعلام 

شده است.

مولوی عبدالکبیر معاون سیاســی ریاست‌الوزرای 
طالبان در دیدار با تعدادی از بازرگانان و سرمایه‌گذاران 
افغان، بر انتقال دارایی‌های آنان به افغانستان تاکید کرد. 
به گزارش طلوع نیوز، وی گفت: این حکومت می‌کوشد 
تمامی تسهیلات را برای سرمایه‌گذاران در کشور فراهم 
بســازد. مولوی عبدالکبیر اضافه کرد: از افغان‌هایی که 
در خارج از کشور ســرمایه‌گذاری کرده‌اند می‌خواهیم 
که به افغانســتان آمده و در داخل سرمایه‌گذاری کنند. 
چرا که سود بیشــتری در کنار مالیات کمتر عایدشان 
می‌شــود؛ علاوه بر این اشــتغال برای افغان‌ها افزایش 
می‌یابد. هم‌زمان، معاون اقتصادی مولوی عبدالکبیر در 
بیانیه‌ای مدعی شد در حال حاضر ده‌ها شرکت داخلی و 
خارجی خواستار سرمایه‌گذاری تا میزان ۱۰ میلیارد و ۶۰۰ 

میلیون دلار در بخش‌های گوناگون افغانستان هستند.
اتاق تجارت و سرمایه‌گذاری طالبان اعلام کرد: برای جذب 
سرمایه‌گذاری‌ها لازم است ابتدا طالبان از سوی جامعه 
جهانی به رسمیت شناخته شود تا تعاملات افغانستان با 

جهان بهبود یابد.

تاکید طالبان بر انتقال دارایی‌ سرمایه‌گذاران افغان به کشورصدراعظم آلمان احتمالاً کناره‌گیری کند

وال استریت ژورنال:  
ظرفیت تسلیحاتی غرب با جنگ‌ 

اوکراین و غزه از دست رفت 
روزنامه وال استریت ژورنال در گزارشی نوشت، 
جنگ‌های غزه و اوکراین ذخایر تسلیحات و مهمات 
غرب را شــدیدا تحلیل برده و حجم سفارش‌ها از 
کارخانه‌های تسلیحات‌ســازی غربی‌ها بالا رفته و 
روند جبران این ذخایر را بسیار طولانی کرده است. 

ایــن روزنامــه نوشــته اســت: درگیری‌های 
جهان و افزایش تهدیدات، سفارشــات ســاخت 
موشــک، هواپیما، زیردریایی و دیگر سامانه‌های 
تسلیحاتی پیچیده را افزایش داده اما کارخانه‌های 
تسلیحات‌سازی نیز با مشکل کمبود پرسنل، مواد 
اولیه و دیگر مســائل زنجیره‌هــای تامینی مواجه 
شــده‌اند که این باعث طولانی شدن روند ساخت 

تسلیحات و مهمات جدید می‌شود.
این روزنامه آمریکایی نوشــت: کارخانه‌ای در 
غرب شهر اسلو سامانه دفاع موشکی با قابلیت ساقط 
کردن پهپادها، بالگردها و ســایر تهدیدات هوابرد 
از فاصله تقریباً ۲۵ مایلی را تولید می‌کند. ســامانه 
موشکی پیشــرفته ســطح به هوای ملی یا ناسامز 
که قادر به پرتاب ۷۲ موشک به طور همزمان است، 
همان سامانه‌ای است که از حریم هوایی کاخ سفید 
محافظت می‌کند. هنگامی که این ســامانه برای 
اولین بار در سال ۲۰۲۲ در اوکراین مستقر شد، در 
چند ماه اول موفقیت ۱۰۰ درصدی را در سرنگونی 

موشک‌های کروز و پهپادها داشت.
به دنبال مواجهه غرب با تهدیدات بالقوه فزاینده از 
جمله روسیه و چین، سفارش‌ها برای دریافت سامانه 
ناسامز نزد شرکت هوا-فضا و دفاعی کونگزبرگ در 

حال انباشته شدن است. 

ایریک لای، کارمند کهنه‌کار ۳۰ ساله شرکت 
کونگزبرگ کــه رئیس واحد دفاعی این شــرکت 
اســت، در یک تور بازدید از کارخانه این شرکت در 
ماه نوامبرگفت: من هرگز تاکنون در طول عمر کاری 
خود این حجم بالا از تقاضــا را ندیده‌ام. با این حال، 
مشتریان جدید باید مدت‌ها منتظر بمانند: ساخت 
یک سامانه ناسامز دو سال طول می‌کشد و در حال 
حاضر حجم بالایی از سفارشات عقب‌مانده از چند 
سال اخیر وجود دارد. جنگ اوکراین محدودیت‌ها و 
کمبودهای غرب را در زمینه تولید سریع تسلیحات 
جدید در زمان نیاز برجســته کرد. جنگ غزه هم 
ممکن است روند تولید یک سری تسلیحات خاص 

را محدود کند.
ایــن محدودیت‌ها به‌ویــژه در زمینــه تولید 
موشک‌ها و سامانه‌هایی که مخصوص پدافند مقابله 
با موشک‌ها و همچنین هجوم انبوه پهپادها هستند، 
شدیدتر است؛ پهپادهایی که حالا به عنصر محوری 
جنگ مدرن تبدیل شده‌اند. شرکت کونگزبرگ که 
محصولاتی از جمله موشک‌های مستقر در کشتی 
و بخش‌هایی از جنگنده‌هــای اف-۳۵ را نیز تولید 
می‌کند، شیفت‌های بخش تولید خود را ۲۴ ساعته 
و هفت روز هفته کرده اســت و کارگران را حتی در 
برخی از تعطیلات، زمان‌هایی که کارخانه معمولاً 
برای تعمیر و نگهداری کارش را متوقف می‌کند به 
کار فرا می‌خواند و با وجود این شــیفت‌ها باز هم به 

ظرفیت کافی تولید نمی‌رسد. 
مشکل این است که ســاح‌های مدرن بسیار 
پیچیده هستند و اغلب به هزاران قطعه نیاز دارند. 
شرکت کونگزبرگ، مانند اکثر شرکت‌های نظامی 
دیگر غربی، سامانه‌های تسلیحاتی خود را طراحی 
و مونتاژ می‌کنــد اما اکثر قطعــات آنها را خودش 
تولید نمی‌کند. بیش از ۱۵۰۰ تامین‌کننده دیگر 
در تولید محصــولات این کارخانــه نقش‌آفرینی 
می‌کنند. زنجیره تامین ســامانه ناسامز به تنهایی 
بیش از هزار شــرکت دیگر را به خدمت می‌گیرد و 
در دو قاره تولید می‌شود. شرکت پیمانکار نظامی 
آمریکایی آر.تی.ایکــس که قبلا به نــام ریتیون 
 تکنولوژیز شناخته می‌شــد، تامین‌کننده رادار و 

موشک‌ها است.
رئیس واحد دفاعی شرکت کونگزبرگ با اشاره به 
یک سامانه ناسامز که نصفه مونتاژ شده است، گفت: 
قطعات ما توسط شرکت‌هایی تامین می‌شوند که 
خودشان زنجیره‌های تأمین خودشان را دارند و آنها 
هم با شرکت‌های دیگری طرف هستند که خود آنها 
هم به نوبه خود زنجیره‌های تأمین خود را دارند و این 
رشته تا معادنی که منابع اولیه در آنها حفر می‌شود، 

ادامه می‌یابد.

 اگر به منحنی جنگ‌های رخ داده 
میان اسرائیل و مقاومت فلسطین طی 
یک دهه اخیر نگاهی گذرا بیندازیم 
به خوبی می‌بینیم که تل‌آویو اصولاً 
و عموماً بعد از یــک دوره درگیری با 
جریان‌های فلســطینی، آرام آرام به 
سمت اجرای سناریوی ترور می‌رود تا 
با این اقدامات بتواند گره‌های امنیتی 
زیادی را به نفع خود و به ضرر جریان 
مقابل ایجاد کند. این طرح کلاسیک 
بدون شک در سالیان گذشته بارها و 
بارها تکرار شــده و اساساً اسرائیل به 
خصوص موساد، تخصص ویژه‌ای در 
طراحی و اجرای ترورهای هدفمند 
دارد. در جنگ فعلی غزه که از هفتم 
اکتبر 2023 آغاز و تاکنون 90 روز از 
عمر آن سپری شده، شاید ترورهای 
هدفمند در ســطوح میانی مقاومت 
فلسطین انجام شده باشد اما واقعیت 
این اســت که ترور صالح العاروری، 
نایب رئیس سیاســی حماس که به 
نوعی طراح و مهندس عملیات طوفان 
الاقصی به حساب می‌آید، یک اقدام 
دیگر از حیث نظامی و سیاســی بود. 
شاید بسیاری بر این عقیده باشند که 
ترور یک فرمانده ارشــد حماس یک 
اقدام تکراری از ســوی تل‌آویو بوده 
و چندان نمی‌تــوان آنرا یک موضوع 
جدید به شــمار آورد. این نظر تا حد 
زیادی درست است اما باید توجه شود 
که وضعیت فعلی در غزه و به صورت 
کلی جنگ میان حماس و اسرائیل در 
این دور از تقابل، به هیچ وجه با ادوار 
گذشته یکی نیست و عملاً باید آنرا یک 
موضوع جدید در ادبیات نظامی بدانیم 
که بــه تردید تاثیر خود را بر ســپهر 
سیاسی اســرائیل و منطقه گذاشته 
است و در مقابل تل‌آویو هم این روند 
را تکرار خواهد کــرد. به عنوان مثال 
در پی ترور نائب رئیس دفتر سیاسی 
حماس، ســخنگوی ارتش اسرائیل 
تهدید کرد که تل‌آویو رهبران حماس 
را همه جا مورد هدف قرار خواهد داد. 
او اعلام کرد که ارتش در همه جبهه‌ها 
در حالت آماده‌بــاش کامل قرار دارد 
و برای هر ســناریویی آماده اســت. 
سخنگوی ارتش اســرائیل در ادامه 

گفت که ارتــش در عملیات نظامی 
خود در نوار غزه بر محور خان‌یونس 
متمرکز اســت اما بــدون تردید هم 
ارتش و هم جامعه اطلاعاتی اسرائیل 
می‌داند که حماس و سایر جریان‌های 
مقاومت در منطقه به این راحتی آرام 
نمی‌شــینند. بر همین اساس پلیس 
اســرائیل در پی ترور العــاروری در 
حالت آماده باش قرار گرفته و به همه 
نیروهای خود دستور داد برای مقابله 

با حملات موشکی آماده‌ باشند. نکته 
دیگر این است که این فرمانده ارشد 
حماس در ضاحیه واقــع در جنوب 
بیروت به شهادت رسیده و به همین 
دلیل حالا بحث کشیده شدن بیش از 
حد لبنان به پرونده غزه مطرح است. 
در این خصوص روزنامه تایمز اسرائیل 
روز گذشته )چهارشنبه( اذعان کرد 
که دو ســرباز در حمله موشکی ضد 
زره حزب‌الله به یک پایگاه نظامی در 
نزدیکی شهرک مناره در نزدیکی مرز 
لبنان زخمی شدند. در مقابل شهرک 
مرزی تله الرویســه نیز شاهد گلوله 
باران شدید توپخانه اســرایئل بود، 
در حالی که »گلوله باران متمرکز بر 
وادی سلوکی، روبروی شهرک مرزی 

حولا نیز ثبت« شده است. 

فاز سوم: ترور! 
اینکه اســرائیل به خوبی می‌داند 
واکنــش مقاومــت فلســطین چه 
خواهد بود و در تمام اراضی اشغالی 

آماده‌بــاش نظامــی و امنیتی 100 
درصد حکمفرما بــوده، یک موضوع 
جدید به شــمار نمی‌رود اما آنچه در 
این میــا باید موردنظر قــرار بگیرد 
این اســت که اساساً اســرائیل وارد 
فاز ســوم از درگیری خود با حماس 
و همچنیــن مقاومت فلســطین با 
محوریت پرونده غزه شــده اســت. 
تل‌آویو در فاز اول ســعی کرد تا تمام 
غزه را به هر ترتیب که شــده با خاک 
یکی کنــد و به همیــن دلیل عمده 
اقدامات اســرائیل در مرحله اول بر 
پایه بمباران‌های بی‌وقفه و تخریب 
زیرساخت‌ها و کشتن غیرنظامیان 
استوار بود که تا به امروز با یک شیب 
کاهشی ادامه دارد. اما فاز دوم در این 
میــان ورود زمینی به غزه از ســوی 
ارتش اســرائیل بود که آمریکایی‌ها 
در این مرحله به کمک اســرائیلی‌ها 
آمدند و برای آنها ســناریوی مرکب 
تعریف کردند. سناریوی آنها این بود 
که اسرائیل تا سر حد ممکن وارد غزه 

شود و منطقه‌ای را پاکسازی کند و تا 
جایی که امکان دارد در جهت کشف 
تونل‌های حماس پیشروی کند. این 
پیشــروی‌ها اما به جایی رسید که 
اماکن ممنوعه مانند بیمارستان‌ها و 
مدارس و غیره هــم از گزند حملات 
اسرائیل در امان نماند و حالا نسخه‌ای 
که چندی پیش ایالات متحده برای 

تل‌آویو پیچیده بود به عنوان مرحله 
ســوم در غزه در حال اجرایی شدن 
اســت. کمتر از یکمــاه پیش جیک 
سالیوان، مشــاور امنیت ملی ایالات 
متحده درســت در زمانی که صدای 
جامعه ملل علیه کشتار غیرنظامیان 
توسط اســرائیل بلند شــد، خطاب 
به تل‌آویو اعلام کرد که بهتر اســت 
پیشــروی‌های نظامــی و حملات 
گسترده را محدودتر کنند و به سراغ 
»پلان C« بروند. این پلان که حالا به 
عنوان فاز سوم هم از آن یاد می‌شود، 
ترورهای هدفمند علیه نفرات کلیدی 
حماس و به صورت کلی فرماندهان 
مقاومت اســت. اینکه دیده می‌شود 
ارتش اســرائیل در طــول چند روز 
گذشــته تعداد زیادی از ســربازان 
خود را به پشت جبهه‌های درگیری 
فراخوانده دقیقاً به همین دلیل است. 
تل‌آویو با این کار در صدد آرام‌سازی 
و سبک کردن فشــار بر غزه است تا 
ســپس بتواند بار حملات به اراضی 
اشغالی را کاهش دهد ولی از آنطرف 
ترور فرماندهان حمــاس را اجرایی 
کرده اســت. در این خصوص آموس 
هارئیل، تحلیلگر نظامی اســرائیل 
در گزارشــی برای روزنامه هاآرتص 
نوشته اســت که »تعداد بیشتری از 
نیروها و تجهیزات در طول مرزهای 
لبنان در طول ســال ۲۰۲۴ مستقر 
خواهند شد و فعالیت‌های مهندسی 
زیادی در منطقه واقع در پشــت نوار 
مرزی در داخل نوار غزه انجام می‌شود؛ 
چراکه اســرائیل قصد دارد محیط 
امنیتــی جدیدی را ایجــاد کند که 
مانع ورود فلسطینی‌ها به آن شود و 
در این مرحله مشخص نشده که آیا 
این منطقه شامل پایگاه‌های نظامی 
خواهد بود یا خیر«. او به این موضوع 
اشــاره می‌کند که فاز سوم در غزه به 
گونه‌ای توسط اسرائیل جلو می‌رود 
که در نهایت بتوانند هر دو مساله )ترور 
و پاکسازی( را به موازات یکدیگر جلو 
ببرند. این در حالیست که نیروهای 
حافظ صلح یونیفل در پی ترور صالح 
العاروری، ضمن هشدار درباره تبعات 
ویرانگر بروز تنش در خط آبی، همه 
طرف‌ها را به خویشتن‌داری فراخواند 
و این دقیقاً همان موضعی اســت که 
امانوئل مکــرون، رئیس جمهوری 

فرانسه اتخاذ کرده است. 

ارتش اسرائیل در طول چند 
روز گذشته تعداد زیادی 

از سربازان خود را به پشت 
جبهه‌ها فراخوانده زیرا 

درصدد آرام‌سازی و سبک 
کردن فشار بر غزه است 
تا بتواند ترور فرماندهان 

حماس را اجرایی کند

نیروهای حافظ صلح 
یونیفل در پی ترور صالح 
العاروری، ضمن هشدار 

درباره تبعات ویرانگر بروز 
تنش در خط آبی، همه 

طرف‌ها را به خویشتن‌داری 
فراخواند و این دقیقاً همان 

موضعی است که امانوئل 
مکرون، رئیس‌جمهوری 
فرانسه اتخاذ کرده است

فرشاد گلزاری

اسرائیل با حذف »صالح العاروری« رسماً وارد فاز ترور هدفمند برای آرام‌سازی نبرد غزه شد

ورود تل‌آویو به فاز سوم جنگ با حماس


